39            augetis ; favet artibus  
40        aptis quisque sibi fama quibus sua  
41            ac laus dulcis, et illius  
42        vates egregios artifices amant :  
43            quod vobis quoque contigit.  
44        Frater clara tuus proelia conserit,  
45            antistes Lotharingiae ;  
46        tu, rem consiliis utilibus regis  
47            pacis tempore publicam,  
48        nec te militiae subtrahis asperis  
49            fortem casibus arbitrum.  
50        Scimus principis ut dulce comes latus  
51            omni tempore clausuris,  
52        quo non trita prius per Lotharingiae  
53            Germanique soli loca  
54        Henricus sua Rex duceret agmina.  
55            Scimus frater uti tuus  
56        Metis reppulerit Caesaris impetum,  
57            et, ceu nomen ab omine  
58        urbs sortita foret, fixerit ultimas  
59            metas hostis ibi trucis,  
60        quas ultra nequeat, quidquid agat, suum  
61            jam transferre pedem, neque  
62        jam transire minax, non magis impigri  
63            quam Gades ratis Herculis.  
64        Quod gestare ferox ille solet suas,  
65            non insigne domesticum,  
66        deplumes aquilas inter, adultera  
67            frustra laude sibi placens,  
68        quam Guisana tamen dextra redarguit  
69            nuper : nunc is in asperam  
70        conversus rabiem, conscius ut sibi,  
71            quondam vulneris altius  
72        acti torvus aper vertit in omnia  
73            sese, quo fugiat recens,  
74        si fas, opprobrium. Sed neque fas nigrae  
75            tingi vellus ovis, neque  
76        partum segnitiae dedecus elui  
77            factis prosperioribus.  
78        Inclinata labat jam domus Austriae  
79            nec jam fata resurgere  
80            [LACUNE]  
81            Rursus regna sinent feri  
82        praedonis populorum, omnia qui sua  
83            spe complexus, uti latus,  
84        ast deceptus hians, irritus improbi  
85            voti, nec quid agat satis  
86        aut quo vertat iter gnarus : in ultimas  
87            an se turpiter insulas  
88        Astrusurus eat, vel potius caput  
89            ad poenas sibi debitas  
90        longae perfidiae nomine jam ferat  
91            Gallis cominus ensibus,  
92        expectata nigris manibus hostia.

## AD IO. VAEVRAEVM, RECENS COOPTATVM IN COLLEGIVM CANONICORVM HEDVENSIVM.

O\_9 v.1 Augusta tellus, et vetus urbs, simul  
 2 augusta et ingens nomine, sed viris  
 3 augustior, quos usque gignis  
 4 artibus ingenioque claros.  
 5 Tu, Galliarum paene potissima  
 6 pars dicta quondam, tu, populis potens  
 7 armisque, summum Gallicarum  
 8 credita tu caput esse rerum.  
 9 Sed nil perenni robore cernitur  
 10 inesse terris, perque suas vices  
 11 humana nunc tolluntur astris,  
 12 nunc subita trepidant ruina :  
 13 Troes fuerunt, et fuit Ilium  
 14 ingens ; favillis crevit ab Ilii  
 15 superba Roma, mox et ipsa  
 16 nil nisi grande futura bustum,  
 17 bustive grandis relliquiae putres  
 18 (namque et senectus urbibus est sua  
 19 et gentibus), nec tu, priores  
 20 semper eras habitura vires,  
 21 augusta moles. Quanta tamen fuit  
 22 olim tuarum nobilitas opum,  
 23 testantur ipsae nunc ruinae,  
 24 et vetus ambitus ille muri.  
 25 Sed mitte maestas jam querimonias,  
 26 jam mitte, Clio : nunc quoque maxima  
 27 et digna tanti restat umbra  
 28 nominis urbs veterique fama,  
 29 latam vetustae falx licet amputet  
 30 silvam cupressi, multa manet tamen  
 31 sospes prioris pars odoris  
 32 in reliquo mutiloque trunco.  
 33 Et nunc in urbis stat veteris solo  
 34 antiqua gentis plurima gloria,  
 35 seu quis requirat firma pubis  
 36 pectora, sive animos et artes.  
 37 Sed quid Camenae cum lituis ? Quid est  
 38 bello potentis cum populi asperis  
 39 pugnis ? Inermes nunc sat artes  
 40 arte mei celebrare plectri.  
 41 Vaevraee dulcis, tu decus artium  
 42 ingens bonarum, mens tibi callida  
 43 non unius linguae, nec unam  
 44 discere sedula disciplinam.  
 45 Graecas, Hebraeas, et Latias simul  
 46 tu res amasti ; tu sacra litteris  
 47 miscere, qua fas est profanis,  
 48 me solitus socio atque teste.  
 49 Ob quae remotis te tua finibus  
 50 non immerentem patria devocat,  
 51 Vaevraee, tellus Haeduorum,  
 52 ut meritos in eas honores,  
 53 virtutis unis quos licet artibus  
 54 Augustoduni, nec petere ambitu

55 foedo : decoris tanta rebus  
 56 laus et honos apud hosce montes.  
 57 Et nunc amico non ego gratuler  
 58 tanti favoris nomine ? Non bonis  
 59 Musis apud vos tam beatis,  
 60 tam celebres meritis favores ?  
 61 Jam vos, Camenae, fidere, jam decet  
 62 rebus secundis tollere spiritus :  
 63 jam digna vestro sunt labori  
 64 praemia docticolas per urbes.  
 65 Vobis et ipsis non ego gratuler,  
 66 coetus foventum recta sodalium ?  
 67 Per quos viris virtute claris  
 68 est sua non sine dote virtus.  
 69 Jam te reportent in patriam tuo,  
 70 Vaevraee, coetu sospite sospitem  
 71 leves Favoni sibilantis  
 72 blanditiae, volucrumque plausus,  
 73 ut gratulantum gratus in agmine  
 74 docta salutes voce sodalium  
 75 coetum, suas doctos quod ultro  
 76 amplificas vocet ad cathedras.

AD ILLVSTRISS. PRINCIPEM CAROLVM CARDINALEM LOTHARINGVM.

O\_10 v.1 Portat in auratis Victoria, Carole, pennis  
 2 Henricum ad caelum, Guisiadenque tuum.  
 3 Et mea nunc praeter solitum temeraria Musa  
 4 ad caelum audaci nititur ire via.  
 5 Sed si blanda tui subvexerit aura favoris,  
 6 quos canit, astra super Musa secuta canet.

IN GVISII DVCIS REDITVM EX ITALIA.

O\_11 v.1 Solvant Camenae triste silentium,  
 2 solvant, et acri Guisiaden lyra  
 3 cantent, remoto jam Britanno  
 4 moenibus a patriis tumultu.  
 5 Nuper secundus dum terere Annibal  
 6 fastus superbos tenderet Alpium,  
 7 ausi feroces tum Britanni  
 8 Gallica sunt penetrare rura  
 9 orbata tanto praeside, tot virum  
 10 cum caesa foede millia, proh nefas,  
 11 tot vincta ductorum pudendis  
 12 brachia nobilium catenis.  
 13 Jam gloriari quidlibet insolens  
 14 jactabat Anglus, celsa Lutetiae  
 15 se templa fundo diruturum  
 16 sacrilegis spoliata dextris.  
 17 Sed Guisiani fama ferociam  
 18 gentis superbae contudit ocus :  
 19 vix ductor auditur redire  
 20 Guisius, et fugitant Britanni,

21 ut forte viso cum cane Thessalo  
 22 immanis ausi conscius aufugit  
 23 agna lupus laxis remissa  
 24 faucibus, horribilique dente.  
 25 Nec mirum, agebat non stimulus ducem  
 26 in bella simplex : mixtus erat dolor  
 27 acer pudori, capta signa  
 28 Gallica, se revocatum ab ausis,  
 29 ut Poenus olim, Scipio cum ureret  
 30 arces Elisae, jam Capitolio,  
 31 cuncto timente jam Senatu,  
 32 signa domum revocare jussus.

DE CALETVM VRBE NVPER A GALLIS GVISIO DVCE RECEPTA.  
 CARMEN ALTERNUM : LOQUUNTUR INTER SE NVNTIVS ET VVLGVS GALLICI.

		N.	(Dans les pièces dialoguées
O_12	v.1	Clamate, Galli, nunc ter io io.	le signe - indique un
		V.	changement d'interlocuteur
	2	Quae laeta Gallis instat ovatio ?	à l'intérieur du vers.)
		N.	
	3	Capti Caletes. - Multa paucis	
	4	Digna novo memoras triumpho.	
		N.	
	5	Vicere Galli, sed duce Guisio :	
		V.	
	6	io triumphe, nunc ter io io.	
		N.	
	7	Vicere victores Britannos :	
		V.	
	8	nunc ter io, ter io triumphe.	
		N.	
	9	Annos ducentos serva Britanniae	
	10	urbs liberata est. - Nunc ter io io.	
		N.	
	11	Migrate jam, prisca coloni.	
		V.	
	12	Nunc ter io, ter io triumphe.	
		N.	
	13	Illinc Philippus pulsus Ibericus.	
		V.	
	14	Pulsus Philippus ante Valesius.	
		N.	
	15	Ut nominum, sic fata rerum.	
		V.	
	16	Nunc ter io, ter io triumphe.	
		N.	
	17	Rex pulsus Anglis ante Valesius ;	
	18	Rex nunc repellit ecce Valesius	
	19	Henricus Anglos. - Est nepos, est	
	20	ultus avos : ter io triumphe.	
		N.	
	21	Medi feroces Ecbatana ob sua.	
		V.	
	22	Angli minaces ob sua Risbana.